Canon etiam 9 synodi, quæ prima et secunda
nuncupatur, hunc apostolicum recensens can. re-
darguit eos qui ipsum conantur eludere, atque
præterdunt, eos tantum teneri, qui ex motu pro-
prio percutiunt, non autem qui ex jussu. Vanum
enim hoc, inquit, et a mente canonis apostolici
alienum, eum qui ter vel quater percutit, deponi,
eum autem qui ad mortem usque plectit ex præ-
cepto, etiam impune abire. Oportet enim sa-
cerdotem Dei doctrina et adhortatione, imo et
quandoque correctionibus ecclesiasticis eum qui se
inordinate gerit, moderari; haud tamen verberis
ac plagis in humana corpora indecore insul-
tare, eaque lacerare. Sin vero aliqui fuerint pen-
nitus incorrigibiles, eos per magistratum istius
loci nemo vetat castigari, sicuti etiam canon 5
concilii Antiocheni statuit, quem vide in cap. 12
litt. Σ.

Tertius autem canon concilii, cui præfuit Photius,
anathemati subjicit illum qui ausus fuerit vel ver-
berare 249 vel in custodia delinere episcopum
aliquem, sive citra causam hoc faciat, sive cau-
sam obtendat. Imo vero etsi causa valde proba-
bilis fuerit, haud tamen est penes summum magis-
tratum eam vindicare, sed oportet ad synodum
referre, quæ sola jure potest judicare et punire
episcopos delinquentes.

Leges.

Jus autem civile vetat episcopos manibus suis plectere, pœnam tamen non constituit; in genere autem de quovis verberante aut injuriam inferente decernit, concedens adversus ipsos injuriarum actionem, quæ transigitur et pecuniarie et criminaliter, imo etiam definit, quænam æstimari debet gravis injuria, quænam levis.

Is qui sacerdotem vel in ecclesia, vel in processione percutere attentat, relegetur.

Si læsum fuerit corpus liberum, res judicata erit ad sumptus curationis, et quæstus jacturam, non vero ad deformitatem. Corpus enim liberum non infame redditur. Qui vero corpus servile lædit, postulatur præter jam dicta etiam honestatis ejus diminutæ.

250 INITIUM LITTERÆ Γ.

CAP. I *De injuriis.*

Quære cap. 7 litt. B.

Canon dein 55 sanctorum apostolorum, atque etiam 56. Clericus, inquit, qui episcopum suum contumelia afficit, deponatur: « Præfecto enim populi tui non maledices. » Quæ vox est Mosis viri summi. Qui vero presbyterum vel diaconum contumelia afficit, excommunicetur. Nam injuria erga majorem, pœnam etiam majorem postulat, atque erga minores minorem. Quippe hic capitis locum obtinet in corpore Ecclesiæ, illi vero manuum et reliquorum subservientium membrorum.

Canon autem 57 ait: Et qui claudum, vel cæcum, vel cui vitiosus est incessus irrisit, communionem privetur, sive sit clericus sive laicus. Tales enim potius miseratione prosequi oportet manum adjutricem porrigentes, quam eos scommatis ac derisionis scopum facere.